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ســرویــس ورزش   تیم ملی فوتبال ایـــران در ســه جام 
جهانی اخــیــر ســه تجربه کــامــاً مــتــفــاوت را پشت سر 
گذاشته است. سه مسیری که مقایسه آن‌ها می‌تواند 
پاسخ روشنی به این پرسش بدهد که بهترین آماده‌سازی 

تاریخ فوتبال ایران چه زمانی رقم خورده است.

آماده‌سازی شیک برای روسیه ۲۰۱۸■
ایران نخستین تیم آسیایی بود که سهمیه جام جهانی 
روسیه را قطعی کرد و همین موضوع زمان ارزشمندی را 

برای آماده‌سازی در اختیار کادر فنی قرار داد.
تیم ملی در مــاه‌هــای منتهی به جــام جهانی با حریفان 
متنوعی روبه‌رو شد. توگو، روسیه، پاناما، ونزوئلا، سیرالئون، 
تونس، الجزایر، ازبکستان، ترکیه و لیتوانی رقبای تدارکاتی 
ایــران بودند. تیم ملی فوتبال در این دوره چندین اردوی 
خارجی را تجربه کرد و در ترکیه، اتریش و سپس روسیه 
اردو زد. مهم‌تر از همه اینکه شاکله اصلی تیم از سال‌ها 
پیش شکل گرفته بود و بازیکنان کاملاً با تفکرات کادر فنی 
آشنا بودند. نتیجه این برنامه‌ریزی کسب چهار امتیاز در 
گروهی دشوار بود؛ پیروزی مقابل مراکش، شکست یک 
بر صفر برابر اسپانیا و تساوی با پرتغال موجب شد ایران 
تا آخرین دقایق امیدوار به صعود باقی بماند. بسیاری از 
کارشناسان این تیم را منسجم‌ترین تیم تاریخ فوتبال ایران 

در جام جهانی می‌دانند.

قطر ۲۰۲۲ درگیر حاشیه خودساخته!■
شرایط برای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر کاملاً متفاوت بود. در 
حالی که دراگان اسکوچیچ ایران را به جام جهانی رسانده 
بود، در فاصله کوتاهی تا آغاز مسابقات از سمت خود 
کنار رفت و کارلوس کی‌روش بار دیگر هدایت تیم ملی را 

برعهده گرفت.
ایران پیش از جام جهانی با اروگوئه، سنگال، نیکاراگوئه، 
تونس و الجزایر دیدار کرد و اردوهای مهمی در اتریش و 
قطر برگزار شد. بازیکنان در مدت کوتاهی باید از سبک 
اسکوچیچ به تفکرات کــی‌روش بازمی‌گشتند و همین 
مسئله روی هماهنگی تیم تأثیر گــذاشــت. شکست 

سنگین برابر انگلیس در نخستین مسابقه جام جهانی، 
نشانه‌ای از همین ناهماهنگی بود. اگرچه پیروزی برابر 
ولز شرایط را تغییر داد اما شکست مقابل آمریکا موجب 

حذف ایران شد.
بسیاری از کارشناسان جام جهانی قطر را پرحاشیه‌ترین و 

آشفته‌ترین دوره آماده‌سازی تیم ملی می‌دانند. 

سخت‌ترین مسیر تاریخ ■
جام جهانی ۲۰۲۶ اما داستان متفاوتی داشت. این بار 
چالش اصلی تیم ملی نه مسائل فنی، بلکه مشکلات 

سیاسی، محدودیت‌های سفر و شرایط لجستیکی بود.
ــران پــیــش از جـــام جــهــانــی در تــورنــمــنــت  ــ تــیــم مــلــی ایـ
چهارجانبه با نیجریه و کاستاریکا روبــه‌رو شد و سپس 

دیــدارهــای دوستانه مقابل گامبیا و مالی را برگزار کرد. 
اردوی اصلی تیم ابتدا در تهران و سپس در آنتالیای ترکیه 

برگزار شد.
در ادامه و به دلیل مشکلات سفر و محدودیت‌های ورود، 
کمپ اصلی تیم ملی به تیخوانای مکزیک منتقل شد تا 
بازیکنان برای هر مسابقه وارد آمریکا شوند و پس از پایان 
بــازی دوبــاره به مکزیک بازگردند؛ شرایطی که در تاریخ 
جام جهانی کمتر برای تیمی اتفاق افتاده است. برخی 
بازیکنان و کادر فنی شرایط تیم را »سخت‌ترین تجربه« 

خود توصیف کردند.

کدام نسل برنده این مقایسه است؟■
روسیه ۲۰۱۸ بهترین دوره آمــاده‌ســازی تاریخ تیم ملی 

ــران محسوب مــی‌شــود. تیم کـــی‌روش بــا ۱۰ مسابقه  ایـ
تدارکاتی، چندین اردوی خارجی و ثبات کامل فنی وارد 
 جام جهانی شد و بهترین عملکرد تاریخ ایران را به ثبت

 رساند.
ــرار مــی‌گــیــرد؛ جــایــی که  قــطــر ۲۰۲۲ در نقطه مــقــابــل قـ
بی‌ثباتی مدیریتی و تغییر سرمربی در آستانه مسابقات، 

بزرگ‌ترین ضربه را به تیم وارد کرد.
آمریکا ۲۰۲۶ نیز اگرچه از نظر فنی نسبت به قطر 
شرایط بهتری داشــت امــا درگیر حاشیه‌هایی نظیر 
جنگ شد. تمرینات قلعه‌نویی بالاخره به دست‌کم ۱۰۰ 
جلسه تمرینی با شاگردان خود رسید اما خروجی‌اش 
از لحاظ کسب امتیاز ضعیف‌تر از ۲۰۱۸ و مساوی با 

۲۰۲۲ بود.

مقایسه آماده‌سازی تیم ملی در سه دوره اخیر جام‌جهانی

2026؛ سخت‌ترین تجربه حضور

جام بیست‌و سوم

جاودانگی پسران آمریکای جنوبی در مذبح بوستون

فانوس سرخ‌وسفید در تاریکخانه‌ ژرمن‌ها! 
امــیــد مــافــی        رســتــگــاری بــه پانوشت سطرهای 
تفنگداران پاراگوئه در دفترچه‌های خاطرات بدل 
شد، وقتی شگفتی بزرگ زیر نور ماه رقم خورد و یک 
آسمانخراش ۲۰۰ سانتیمتری یک تنه ژرمن‌ها را له 

کرد و گوارانی‌ها را به مرحله بعد برد.
از آسونسیون پایتخت پاراگوئه تا مسلخ بوستون 
هزاران کیلومتر راه بود. مسیری صعبناک و طولانی 
که به یک وجب بدل شد در هنگامه‌ای که اورلاندو 
خــیــل، آشــیــانــه‌بــان بــیــســت‌وشــش ســالــه سفید و 
سرخ‌ها، ژرمن‌ها را به مراوده با مرگ مشغول کرد. 
او بــا ســر انــگــشــتــان چسبناک خـــود پنالتی‌های 
مانشافت را یکی پس از دیگری مهار کرد و درس 

بزرگی به مانوئل نویر در پیرانه‌سری داد.
حالا چشم‌آبی‌ها غرق در اقیانوس بی‌رحم فوتبال، 
چمدان‌های خود را می‌بندند و به خانه بازمی‌گردند 
و بــه جـــزر چــاره‌نــاپــذیــر دوزخ پــنــاه مــی‌بــرنــد. حــالا 
ناگلسمان متفرعن، مات شده در شطرنج مرموز 
با پیرمردی به نام گوستاوو آلفردو، در حالی جام 
جهانی را ترک می‌کند که رؤیاهای پکیده خویش 
را در آغــوش گرفته و در بن‌بستی خاموش گرفتار 

شده است.
چــه کسی فکر مــی‌کــرد در شــب هولناک بوستون 

فقرای آمریکای جنوبی فوج فوج طعم خوشبختی 
را بچشند و به لطف ترانه‌های بومی، صمیمی‌ترین 
شب زندگی خود را سپری کنند. فوتبال اما یک بار 
دیگر کار خودش را کرد و نفس مانشافت را بند آورد 
تا جرعه‌های آب خــوش از گلوی تخریب‌چی‌های 
ــالارزا،  مصمم پایین رود و مائوریسیو، گــومــز، گـ
سانابولیا و دیگر توپچی‌های پاراگوئه در هودجی از 

نور تا آسمان هفتم بالا روند.
دورتـــر از بــوســتــون در آســونــســیــون بــرق رفــتــه بود 
ــو کهنه‌اش را بــه گوش‌هایش  و پــیــرمــردی کــه رادیـ
ــدو اشــک  ــ ــود، بــا آخــریــن مــهــار اورلانـ چــســبــانــده بـ
ریخت و زیــر لب نــام سرزمینش را زمزمه کــرد. در 
کوچه‌های باریک و خاکی پایتخت، کودکان توپ‌های 
پلاستیکی را بــه آســمــان کوبیدند و خیال کردند 

ستاره‌ها نیز به افتخارشان دست می‌زنند. طبل‌های 
گوارانی در میدان‌های شهر کوبیده شد و شب به 
طرز عجیبی بوی پیروزی گرفت... این‌گونه شد که 
مردمان آمریکای جنوبی پرچم‌های سرخ و سفید 
را از پنجره‌ها آویختند و باد، قصه‌ این معجزه را تا 
هر کوی و برزن برد. انگار رودخانه‌ پارانا نیز آرام‌تر 
می‌گذشت تــا صــدای شــادی مردمانش را بهتر و 

رساتر بشنود.
در آن سوی جغرافیا اما قهرمانان خسته پاراگوئه در 
رختکن نشسته بودند و هنوز باورشان نمی‌شد که 
تاریخ را با دستان خود ورق زده‌اند. اورلاندو خیل در 
میانه خوش‌باشی دستکش‌هایش را بوسید. همان 
دستکش‌هایی که سرنوشت یک ملت را به بهترین 
شکل نوشتند. آری فوتبال گاهی چنین اســت و 
ناگهان از دل تاریکی، فانوسی برای یک ملت روشن 
می‌کند. در شــب بوستون آن فــانــوس در دستان 

پاراگوئه می‌سوخت: روشن، سرکش و رؤیایی.
قربانی بعدی کــدام ارتــش نگونبخت اســت؟ وقتی 
ثانیه‌ها به هروله می‌گذرند و ژرمن‌ها دست خالی 
به رایــن بازمی‌گردند، خــروس‌هــای فرانسه بیشتر 
مواظب آرزوهایشان باشند. پاراگوئه به معجزه‌ای 

دیگر می‌اندیشد.

رصد

وقتی مرد ایتالیایی به طلایی‌پوشان شانس دوباره قهرمانی جهان را می‌دهد

به ساحل آرامش کارلو آنچلوتی در برزیل خوش آمدید! 
مترجم: امیرمحمد سلطانپور        گل دقیقه ۹۶ گابریل مارتینلی پیروزی 
دراماتیک ۲- یک برزیل مقابل ژاپن را رقم زد و موجی از شادی و هیجان را در میان 
هواداران، بازیکنان و نیمکت‌نشینان این تیم ایجاد کرد. در میان این هیاهو، تنها 
کارلو آنچلوتی سرمربی تیم بود که کاملاً بی‌تفاوت و آرام باقی ماند. این تاکتیک‌دان 
ایتالیایی به جای جشن و پایکوبی، با خونسردی به سمت دستیار خود یعنی پل 
کلمنت رو کرد و بلافاصله مربی دیگری را فرستاد تا دانیلو سانتوس هافبک تیم را از 
میان جمعیت بازیکنانی که در حال خوشحالی بودند بیرون بکشد تا به او مأموریت 

بستن بازی را بدهد که تیمش بتواند برتری خود را حفظ کند.
این لحظه به شکل تمام و کمال نشان‌دهنده برزیلِ تحت هدایت آنچلوتی است، 
یعنی اقیانوسی از آرامش. پس از بازی، گابریل و کاسمیرو هر دو پیروزی خود را 
مدیون آرامشی دانستند که آنچلوتی به تیم تزریق کرده است. کاسمیرو اشاره کرد 
که در مواجهه با دفاع اتوبوسی و فشرده ژاپن، حفظ صبوری و خونسردی یک آزمون 

ذهنی حیاتی برای تیم بوده است.
هدایت تیم ملی برزیل فشار روانی منحصر‌به‌فردی به همراه دارد. مربیان پیشین، 
مانند لوئیز فلیپه اسکولاری در سال ۲۰۱۴، اجازه دادند این شدت از استرس بر تیم 
غلبه کند که درنهایت به یک فروپاشی فاجعه‌بار منجر شد. آنچلوتی، پادزهر نهایی 
برای چنین محیطی است. همان‌طور که پل کلمنت پیش از مسابقات اشاره کرد، 
محیط‌های پرفشاری مانند برزیل یا رئال مادرید به مربی‌ای نیاز دارند که اضطراب 

یا هیجان کاذب را به بازیکنان منتقل نکند.
واکنش‌های حداقلی و خونسردانه آنچلوتی به موقعیت‌های بزرگ، زبانزد است. 
او در دوران حضورش در رئال مادرید نیز هنگام گلزنی تیمش معمولاً بی‌تفاوت 
می‌ماند. همچنین زمان هدایت اورتون، پس از به ثمر رسیدن گل برتری دراماتیک 
۵-۴ در وقت‌های اضافه مقابل تاتنهام، او ترجیح داد به جای خوشحالی، چای داغ 
ً همان دلیلی است که او  خود را فوت کند تا خنک شود. این رفتار تزلزل‌ناپذیر احتمالا
را به عنوان اولین سرمربی خارجی تاریخ برزیل در جام جهانی انتخاب کرده‌اند. صبر 
او به طور مداوم در بوته آزمایش قرار می‌گیرد، به ویژه با پرسش‌های مکرر رسانه‌ها 

درباره نیمار، اما او کاملاً بی‌تفاوت و مسلط باقی می‌ماند.

نه فقط یک روان‌شناس■
نکته حائز اهمیت این است که آنچلوتی فقط مسئول روحیه‌دهی و مهار 
کردن غرور بازیکنان بزرگ نیست؛ او در این میان، یک ذهن تاکتیکی 
تیزبین هم دارد. برزیل در نیمه نخست مقابل ژاپــن به شدت تحت 
فشار بود. پرس شدید ژاپنی‌ها منجر به اشتباه‌های دفاعی تیمش شد 
و پس از یک پاس اشتباه از دانیلو و جا ماندن کاسمیرو، ژاپن به گل اول 

دست یافت.
زمانی که لوکاس پاکتا درست پیش از پایان نیمه نخست مصدوم شد، آنچلوتی 
دست به یک قمار تاکتیکی شجاعانه زد. او اندریک، مهاجم نوجوان تیمش 
را جایگزین کرد و چیدمان برزیل را به یک سیستم هجومی ۴-۲-۴ تغییر داد. 
این تصمیم با توجه به ضعف برزیل در میانه میدان ریسک بزرگی بود، اما به 
شکلی درخشان جواب داد. این کار، خط دفاعی ژاپن را به عقب راند، فشار را از 
روی هافبک‌های برزیل برداشت و فضا را برای وینگرها، وینیسیوس و رایان باز کرد 
تا بازی را در عرض زمین گسترش دهند. آنچلوتی در میان دو نیمه، راهبرد تیم را 
ساده‌تر کرد و از بازیکنانش خواست محوطه جریمه را پر کنند و ارسال از جناحین 

را در اولویت قرار دهند. 
علاوه بر این، گل پیروزی‌بخش مارتینلی نتیجه مستقیم انعطاف‌پذیری 
تاکتیکی آنچلوتی هم بود. مارتینلی که معمولاً در آرسنال به عنوان یک 
وینگر کلاسیک بــازی می‌کند، توسط آنچلوتی در نقش غیرمعمولِ 
مهاجم کــاذب یا هافبک شماره ۸ متمایل به چپ به کار گرفته شد. 
مارتینلی پس از بــازی اعتراف کرد که اگرچه این پست معمول او در 

باشگاهش نیست، اما آنچلوتی او را برای این نقش آماده کرده بود.
بر اساس داده‌هــای آماری اوپتا که پیشینه آن به سال ۱۹۶۶ بازمی‌گردد، ضربه 
مارتینلی دیرترین گل پیروزی‌بخشی است که تاکنون در وقت قانونی یک بازی 
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 مدیرعامل مس رفسنجان: 

برگزاری پلی‌آف با تیم سوم لیگ یک 
عدالت نیست

حمیدرضاعرب   مدیرعامل باشگاه مس رفسنجان برگزاری 
بازی پلی‌آف میان تیم مس رفسنجان و تیم سوم لیگ یک را 
عادلانه نمی‌داند. او معتقد است فدراسیون فوتبال نباید تن به 
برگزاری چنین دیداری می‌داد و مس نیز باید مانند ذوب‌آهن 

و دیگر تیم‌ها که در خطر سقوط بودند در لیگ باقی می‌ماند.

آقای تفکری، در روزهای اخیر اعلام شده مس رفسنجان باید در ■
دیدار پلی‌آف مقابل تیم سوم لیگ یک به میدان برود. واکنش شما 

به این تصمیم چیست؟
از همان ابتدا مخالفت جدی خودم را با این تصمیم اعلام کردم 
و این موضوع را به اطلاع مسئولان و تصمیم‌گیران فدراسیون 
فوتبال هم رسانده‌ام. باشگاه مس رفسنجان یک مجموعه 
بـــزرگ، مــردمــی و ریــشــه‌دار اســت کــه در رشته‌های مختلف 
فعالیت می‌کند و انتظار داریــم با چنین باشگاهی در شأن و 
جایگاهش برخورد شود. اگر قرار است لیگ فصل آینده با ۱۸ 
تیم برگزار شود، دیگر دلیلی ندارد ما در پلی‌آف شرکت کنیم. 

این تصمیم برای ما منطقی نیست.

 به نظر شما برگزاری این مسابقه چه تبعاتی برای مس رفسنجان ■
خواهد داشت؟

بزرگ‌ترین مشکل، شرایط نابرابر دو تیم است. تیم سوم لیگ 
یک در کوران مسابقات قرار دارد و از آمادگی کامل برخوردار 
است، اما تیم ما تازه باید تمریناتش را آغاز کند. هنوز بازیکنان 
دور هم جمع نشده‌اند و مجبوریم در مدت کوتاهی همه نفرات 
را به اردو بیاوریم. این شرایط به هیچ عنوان عادلانه نیست و 

فقط به سود تیم لیگ یک خواهد بود.

با وجود این شرایط، فکر می‌کنید مس رفسنجان بتواند از این ■
آزمون عبور کند؟

من به توانایی تیم خودمان ایمان دارم و اگر بازی برگزار شود، 
معتقدم مس رفسنجان برنده خواهد شد. با این حال بحث من 
نتیجه مسابقه نیست، بلکه اصل عدالت است. وقتی شرایط 
از ابتدا برابر نباشد، حتی اگر پیروز هم شویم، باز هم نمی‌توان 

گفت تصمیم درستی گرفته شده است.

 شما به موضوع عدالت اشاره کردید. منظورتان چیست؟■
ما هشت هفته فرصت داشتیم تا در لیگ برتر برای بقا بجنگیم 
و درنهایت هم بر اساس همان مسابقات جایگاهمان مشخص 
شد. حالا اینکه سرنوشت یک فصل تلاش در یک مسابقه 
تعیین شــود، از نظر من عادلانه نیست. اگــر در مــورد برخی 
تیم‌ها تصمیم دیگری گرفته شده، باید همان نگاه درباره مس 
رفسنجان هم وجود داشته باشد. برخورد دوگانه قابل قبول 

نیست و همه باشگاه‌ها باید به یک شکل دیده شوند.

 نگرانی دیگری هم درباره برگزاری این مسابقه دارید؟■
بله، فاصله بسیار کم تا این مسابقه می‌تواند آسیب‌های زیادی 
به تیم وارد کند. تنها یک هفته پس از پایان لیگ یک قرار است 
ایــن دیــدار برگزار شــود و طبیعی اســت که بازیکنان ما بدون 
آمادگی کافی وارد میدان شوند. این موضوع خطر مصدومیت 
را افزایش می‌دهد و می‌تواند روی برنامه‌های فصل آینده نیز 

تأثیر منفی بگذارد.

ا جام جهانی همگام ب

واکنش فدراسیون فوتبال به خوشحالی 
مقام آمریکا از حذف ایران

پس از اظهارات مارکوین مولین، وزیر امنیت داخلی آمریکا، 
ــاره حذف تیم ملی ایــران از جام جهانی، بخش رسانه‌ای  درب
تیم ملی در پاسخ به پرسش رسانه »اتلتیک« اعلام کرد: مردم 
ایران سال‌هاست به رفتارهای خصمانه و اظهارات مقام‌های 
آمریکایی عادت کرده‌اند و چنین سخنانی برای آن‌ها تازگی 
نــدارد. در بیانیه منتشرشده از سوی فدراسیون فوتبال آمده 
اســت: »وقتی مقام‌های آمریکایی پس از کشته شــدن ۱۶۸ 
کودک درباره این حادثه به جهان دروغ می‌گویند، دیگر هیچ 
اظهارنظری از سوی آنان موجب شگفتی مردم ایران نمی‌شود«.
بخش رســانــه‌ای تیم ملی همچنین تأکید کــرد ایــن اظهارات 
نشان می‌دهد مقام‌های ایالات متحده پایبندی لازم به حقوق 
بین‌الملل و اصولی که از یک کشور میزبان رویدادهای بزرگ 
ورزشی انتظار می‌رود، ندارند. این واکنش پس از آن منتشر شد 
که وزیر امنیت داخلی آمریکا در نشستی درباره جام جهانی، با 
اشاره به حذف ایران از رقابت‌ها، از پایان حضور تیم ملی ایران 

در این مسابقات ابراز خوشحالی کرده بود.

دنیس اکرت: 

نتوانستم به تیم کمک کنم
دنیس اکــرت، مهاجم تیم ملی فوتبال ایــران، پس از حذف 
شاگردان امیر قلعه‌نویی از جام جهانی ۲۰۲۶، با انتشار متنی 
در صفحه شخصی خود به این ناکامی واکنش نشان داد. 
اکــرت که در طول این رقابت‌ها فرصت حضور در میدان را 
بدست نیاورد، در پیام خود نوشت: »بسیار غمگینم که جام 
جهانی برای ما تمام شد. نه فقط به خاطر حذف شدن، بلکه 
به این دلیل که در این مسیر با انسان‌های فوق‌العاده‌ای آشنا 
شدم«. او با اشاره به پایان فصل و حسرت‌های باقی‌مانده، 
ــاک است که بدانم این فصل به پایان رسیده  افــزود: »دردن
اســـت. گــاهــی آرزو می‌کنی می‌توانستی زمـــان را بــه عقب 
برگردانی و بعضی چیزها را تغییر دهــی«. مهاجم تیم ملی 
ایران همچنین درباره شرایط خود در این تورنمنت نوشت: 
»بـــرای مــن ایــن مــوضــوع سخت اســت، چــون نتوانستم به 
اندازه‌ای که امیدوار بودم به تیم کمک کنم. با این حال، این 

جام جهانی را با قدردانی فراوان ترک می‌کنم«.  


